
Dôvodová správa k Návrhu VZN č.  /2019 o miestnych daniach  
Zmeny zákonov, ktoré boli prijaté vládou SR (novelizácia zákona o dani z príjmov fyzických 
osôb, novelizácia zákona o odpadoch, chodníková novela, obedy „zadarmo”, viacročná 
povinná valorizácia miezd, rekreačné poukazy a iné) zapríčinili zvýšenie výdavkov pre 
samosprávu. Zároveň je aj potreba spoluúčasti na pripravovaných projektoch, ktorých 
spoluúčasť poslanci schválili. 
V zmysle § 104g ods. 3 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov  
( ďalej len „zákon č. 582/2004 Z.z.“) ak je najvyššia sadzba dane zo stavieb ustanovená 
správcom dane na zdaňovacie obdobie roku 2013 väčšia ako 10-násobok najnižšej sadzby 
dane zo stavieb, správca dane zosúladí tento násobok s § 12 ods. 2 najneskôr pri určení 
sadzieb dane zo stavieb na zdaňovacie obdobie roku 2024, pričom násobok ustanovený 
správcom dane na príslušné zdaňovacie obdobie nesmie byť vyšší ako násobok ustanovený 
správcom dane na zdaňovacie obdobie predchádzajúce tomuto zdaňovaciemu obdobiu.  
 
Z uvedených dôvodov navrhujeme zmenu sadzby dane §10 ods. 1 zákona č. 582/2004 Z.z. 
- písm. a/ stavby na bývanie a drobné stavby, ktoré majú doplnkovú funkciu pre hlavnú stavbu 
z ročnej sadzby dane 0,17 €/m2 na ročnú sadzu dane 0,20 €/m2 , 
- písm. b/ stavby na pôdohospodársku produkciu, skleníky, stavby pre vodné hospodárstvo, 
stavby využívané na skladovanie vlastnej pôdohospodárskej produkcie vrátane stavieb na 
vlastnú administratívu z ročnej sadzby dane 0,75 €/m2 na ročnú sadzu dane 1 €/m2 , 
- písm. c/ chaty a stavby na individuálnu rekreáciu z ročnej sadzby dane 0,20 €/m2 na ročnú 
sadzu dane 0,30 €/m2 , 
- písm. d/ samostatne stojace garáže z ročnej sadzby dane 0,20 €/m2 na ročnú sadzu dane  
0,25 €/m2 , 
- písm. i/ ostatné stavby neuvedené v písmenách a/ až h/ z ročnej sadzby dane 1,20 €/m2  

na ročnú sadzu dane 1,30 €/m2 .  
 
§ 14 ods. 1 zákona č. 582/2004 Z.z. byt v bytovom dome, v ktorom aspoň jeden byt alebo 
nebytový priestor nadobudli do vlastníctva fyzické osoby alebo právnické osoby, sú byty 
a nebytové priestory 
- z ročnej sadzby dane z bytov 0,17 €/m2 na ročnú sadzu dane 0,20 €/m2 , 
- ročnú sadzbu dane za nebytové priestory, ktoré neslúžia na podnikanie a inú zárobkovú 
činnosť z 1,20 €/m2 na ročnú sadzu dane 1,30 €/m2 , 
- ktoré slúžia ako garáž z ročnej sadzby dane 0,20 €/m2 na ročnú sadzu dane 0,25 €/m2 za 
každý aj začatý m2. 
 
 
 
 
 
 
  



Dôvodová správa k Návrhu VZN č.  /2019 o miestnom poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady  
Podľa Nariadenia vlády SR č. 330/2018 Z. z. , ktorým sa ustanovuje výška sadzieb poplatkov 
za uloženie odpadov a podrobnosti súvisiace s prerozdeľovaním príjmov z poplatkov za 
uloženie odpadov, sa pre rok 2020 podstatne zvyšujú sadzby poplatkov za uloženie odpadov na 
skládkach. Pri úrovni vytriedenia, ktorú mesto dosiahlo v roku 2017  ide konkrétne o nárast zo 
7 € na 11 € za každú uloženú tonu komunálneho odpadu. 
Mesto Strážske, ako správca miestneho poplatku za komunálne a drobné stavebné odpady, 
pristúpilo k zvýšeniu miestneho poplatku za komunálne odpady na základe finančných analýz 
(náklady na zber a uloženie komunálneho odpadu, výška poplatku za uloženie odpadu). 
Vypočítaná výška poplatku nie je postačujúca na vykrytie celého nákladu na jedného občana. 
Mesto Strážske bude aj naďalej dotovať tento rozdiel.  
V rovnakej miere sa zvyšuje aj miestny poplatok pre právnické osoby, kde dochádza k úprave 
sadzieb pre jednotlivé druhy používaných zberných nádob. 
Zároveň mesto pristúpilo k zníženiu poplatku za nakladanie s drobným stavebným odpadom, 
aby motivovalo občanov k jeho likvidácií zákonným spôsobom a predchádzalo tvoreniu 
tzv. čiernych skládok. 
V predloženom návrhu VZN o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady na rok 2020 navrhujeme zmenu: 
 
§ 2 ods. 1  
1.1 pre poplatníka – fyzickú osobu: 
a) za nakladanie s komunálnymi odpadmi za osobu a kalendárny deň  0,04932 € 
(18 € na kalendárny rok) 
b) za nakladanie s drobnými stavebnými odpadmi bez obsahu škodlivín 0,010 €/kg  
(10 € za tonu) 
1.2 pre poplatníka – právnickú osobu a podnikateľa:  
a) pre zbernú nádobu s objemom 110 litrov  0,01494 €/l  
b) pre zbernú nádobu s objemom 120 litrov  0,01393 €/l  
c) pre zbernú nádobu s objemom 1100 litrov 0,00796 €/l 
 
§ 2 ods. 9, 10  
9. Mesto poplatok zníži o 75 %  pre poplatníka fyzickú osobu s trvalým pobytom v meste 
Strážske, ktorý sa nezdržiava na území mesta viac ako 90 dní na základe žiadosti (ktorej vzor 
tvorí prílohu č. 4 tohto VZN) a povinných dokladov 
- ako doklady na zníženie poplatku určil správca poplatku najmä doklad o zaplatení v inej obci, 
nájomnú zmluvu v ktorej je zahrnutý poplatok za komunálne odpady pre poplatníka, zmluvu 
o ubytovaní v ubytovacom zariadení. Pre poplatníka žijúceho v zahraničí nájomnú zmluvu, 
pracovnú zmluvu, povolenie k pobytu, potvrdenie od zamestnávateľa a iné. Doklady so 
zahraničia musia byť úradne preložené.   
10.  Mesto poplatok zníži o 40 %  pre poplatníka fyzickú osobu, ktorá nemá trvalý pobyt 
v Meste Strážske, ktorá sa nezdržiava na území mesta viac ako 90 dní na základe žiadosti (ktorej 
vzor tvorí prílohu č. 4 tohto VZN) a povinných dokladov 
- ako doklady na zníženie poplatku určil správca poplatku najmä doklad o zaplatení v inej obci, 
nájomnú zmluvu v ktorej je zahrnutý poplatok za komunálne odpady pre poplatníka, zmluvu 
o ubytovaní v ubytovacom zariadení. Pre poplatníka žijúceho v zahraničí nájomnú zmluvu, 
pracovnú zmluvu, povolenie k pobytu, potvrdenie od zamestnávateľa a iné. Doklady so 
zahraničia musia byť úradne preložené.   
Doklady nie je možné nahradiť čestným prehlásením poplatníka. 
 
§ 2 ods. 11 zmena slova odpustenie za zníženie . 
 



 


